ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

о т , ,  J / у, щ г л  20 Ж .  К ,

г. К раснодар

О введении карантинного фитосанитарного
режима и об установлении карантинной
фитосанитарной зоны по карантинному
вредителю -  клоп дубовая кружевница
на территории Краснодарского края

В ходе проведения контрольных карантинных фито санитарных
обследований многолетних древесных насаждений с участием дуба скального на
площади 2,9271 га при проведении планового (рейдового) осмотра, обследования
земельного участка (категория -  земли населенных пунктов) с кадастровым
номером 23:35:0309001:464 площадью 2,9271 га, расположенного в границах
Воронежского сельского поселения муниципального образования Усть-Лабинский
район Краснодарского края должностными лицами Управления Россельхознадзора
по Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее -  Управление) был выявлен
карантинный вредитель - клоп дубовая кружевница (Corythuchci arcuata (Say)).

Проведение контрольных карантинных фитосанитарных обследований
земельного участка с кадастровым номером 23:49:0407004:3007, входящего в
кадастровый квартал 23:35:0309001 осуществлялось в соответствии с заданием на
проведение планового (рейдового) осмотра, обследования № 115, утвержденного
11 июля 2018 года, в соответствии с планом на проведение плановых (рейдовых)
осмотров, обследований на июль 2018 года, утвержденного приказом Управления
от 27 июня 2018 года № 615 «Об утверждении плана на проведение плановых
(рейдовых) осмотров, обследований на июль 2018 года».

На основании визуального осмотра дуба скального и заключения
карантинной экспертизы №> 54/7480 от 30 июля 2018 года, выданного ФГБУ
«Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория» и в соответствии с
пунктом 6 части 1 статьи 5, пункта 3 части 3 статьи 8, статей 18, 19 Федерального
закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и главы II пункта

2

5-9 «Порядка установления и упразднения карантинной фитосанитарной зоны,
установления и отмены карантинного фитосанитарного режима, наложения и
снятия карантина», утвержденных Приказом Минсельхоза России от 13 февраля
2008 года № 43 «Об установлении и упразднении карантинной фитосанитарной
зоны, установлении и отмены карантинного фитосанитарного режима, наложения
и снятия карантина», п р и к а з ы в а ю :

1. Установить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
вредителю -  клоп дубовая кружевница (Corythucha arcnata (Say)) на общей
площади 2,9271 га, на территории общественного парка, земельный участок
общего пользования (категория -  земли населенных пунктов) с кадастровым
номером 23:35:0309001:464, расположенный по адресу станица Воронежская
муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края, в
границах Воронежского сельского поселения в том числе:

очаг -  площадь 0,1 га, территория произрастания дуба скального в границах
земельного участка с кадастровым номером 23:35:0309001:464;

буферная зона -  площадь 2,8271 га, вокруг очага на территории
общественного парка станицы Воронежской в границах земельного участка с
кадастровым номером 23:35:0309001:464.

Границы карантинной фитосанитарной зоны указаны на карте-схеме
(Приложение 1).

2. Ввести в карантинной фитосанитарной зоне по карантинному вредителю -
клоп дубовая кружевница (Corythucha arcuata (Say)) карантинный
фитосанитарный режим (Программа локализации очага карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта -  Приложение 2).

3. Администрации Воронежского сельского поселения, администрации
муниципального образования Усть-Лабинский район обеспечить:

- строгое выполнение предписаний Управления по уничтожению заражения
карантинным вредителем -  клопом дубовая кружевница, в соответствии с частью
4 статьи 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине
растений» за счет арендатора подкарантинного объекта;

- выполнение мероприятий по соблюдению введенного карантинного
фитосанитарного режима (Программа локализации очага карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта -  Приложение 2).

4. В соответствии с частью 11 статьи 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное
решение об установлении карантинной фитосанитарной зоны, введении
карантинного фитосанитарного режима на территории Краснодарского края по
карантинному вредителю -  клоп дубовая кружевница на официальном сайте
Управления в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела внутреннего карантина растений и семенного контроля Управления
Абросимова В.А.

И.о. Руководителя Управления

1 Ц \

г
W '" *

# \ ІЛ
о

\  *
14
6v<. >  о

\ ' с
„ ^ v х>

\ а
8

\  -• •

Д в £ «

V I
о
о14

. . / ' t
a
S

Л s
.....,,
ч
\

х  \

\  \
\  \

V-Л * £

>. \
\

\ X-

V - - <

\

л
V "'

V '

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖ БА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

Ю ЖНОЕ М ЕЖ РЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ Управления Россельхознадзора по Краснодарскому
краю и Республике Адыгея от 31 июля 2018 года № 746 «О введении карантинного
фитосанитарного режима и об установлении карантинной фитосанитарной зоны по

карантинному вредителю -  клоп дубовая кружевница на территории
Краснодарского края»

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации
мероприятий по локализации очага карантинного объекта и ликвидации
популяции карантинного объекта -  дубовая кружевница на территории
общественного парка станицы Воронежской в муниципальном образовании
Усть-Лабинский район Краснодарского края в границах земельного участка с
кадастровым номером 23:35:0309001:464, расположенного в пределах
Воронежского сельского поселения муниципального образования Усть-
Лабинский район Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приказ Управления Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 31 июля 2018 года № 746
«О введении карантинного фитосанитарного режима и об установлении
карантинной фитосанитарной зоны по карантинному вредителю -  клоп
дубовая кружевница на территории Краснодарского края» (далее -  Приказ),
изложив Приложение № 2 к Приказу, согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Масловой И.А. разместить информацию о внесении изменений в Приказ на
официальном сайте Управления в информационно-телекоммуникационной

Краснодар

024098

2

сети «Интернет» и опубликовать в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков

Приложение
к приказу Южного
межрегионального управления
Росседьхознадзора / / / ! / ?
о т н о я б р я  2021 № у

Программа
локализации очага карантинного объекта и ликвидации популяции

карантинного объекта -  дубовая кружевница (Corythucha arcuata (Say))
на территории общественного парка станицы Воронежской в муниципальном

образовании Усть-Лабинский район Краснодарского края
в границах земельного участка с кадастровым номером 23:35:0309001:464

1) Карантинная фитосанитарная зона установлена на территории общественного
парка станицы Воронежской в муниципальном образовании Усть-Лабинский район
Краснодарского края в границах земельного участка с кадастровым номером
23:35:0309001:464, расположенного в пределах Воронежского сельского поселения
муниципального образования Усть-Лабинский район Краснодарского края, на общей
площади 2,9271 га (карта-схема прилагается).

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением
карантинного объекта -  дубовая кружевница (Corythucha arcuata (Say)).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз и реализация
посадочного материала растений-
хозяев в период с 1 марта по 30
ноября при условии отсутствия в них
клопа дубовая кружевница,
подтвержденного результатами
лабораторных исследований, в
сопровождении карантинного
сертификата

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрация
Воронежского сельского
поселения Усть-Лабинского
района, администрация
муниципального
образования Усть-
Лабинский район

2
Разрешается вывоз и реализация
посадочного материала растений-
хозяев в период с 1 декабря по 28 (29)
февраля

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрация
Воронежского сельского
поселения Усть-Лабинского
района, администрация
муниципального
образования Усть-
Лабинский район

3

Разрешается вывоз и реализация
лесопродукции, при условии
отсутствия в ней клопа дубовая
кружевница, подтвержденного
результатами лабораторных
исследований и в сопровождении
карантинного сертификата

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрация
Воронежского сельского
поселения Усть-Лабинского
района, администрация
муниципального
образования Усть-
Лабинский район

4) Перечень мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта - дубовая кружевница (Corythucha arcuata
(Say))

№
п/п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Проведение обследований территории
карантинной фитосанитарной зоны
на общей площади 2,9271 га
на территории общественного парка
станицы Воронежской в муниципальном
образовании Усть-Лабинский район
Краснодарского края на выявление
карантинного объекта - дубовая
кружевница

постоянно, в период
вегетации растений-

хозяев до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрация
Воронежского сельского
поселения Усть-
Лабинского района,
администрация
муниципального
образования Усть-
Лабинский район

2

Проводить обработки растений-хозяев в
карантинной фитосанитарной зоне
химическим методом, использовать
разрешенные инсектициды, в
соответствии с «Государственным
каталогом пестицидов и агрохимикатов,
разрешенных к применению на
территории Российской Федерации» в
действующей редакции и санитарными
нормами применения пестицидов

постоянно, в период
вегетации растений-

хозяев до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрация
Воронежского сельского
поселения Усть-
Лабинского района,
администрация
муниципального
образования Усть-
Лабинский район

3
Проводить обеззараживание посадочного
материала, предназначенного для вывоза
за пределы границ очага

постоянно, до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрация
Воронежского сельского
поселения Усть-
Лабинского района,
администрация
муниципального
образования Усть-
Лабинский район

4
Осуществлять борьбу с клопом дубовая
кружевница путем применения
профилактических средств

постоянно, в период
вегетации растений-

хозяев до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрация
Воронежского сельского
поселения Усть-
Лабинского района,
администрация
муниципального
образования Усть-
Лабинский район

5
Осуществлять борьбу с клопом дубовая
кружевница с помощью агентов
биологической борьбы

постоянно, в период
вегетации растений-

хозяев до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрация
Воронежского сельского
поселения Усть-
Лабинского района,
администрация
муниципального
образования Усть-
Лабинский район

6

Осуществлять борьбу с клопом дубовая
кружевница путем опрыскивания водой
под давлением, направленной снизу
вверх на нижню ю сторону листьев
растений-хозяев

постоянно, в период
вегетации растений-

хозяев до отмены
карантинного

фитосанитарного режима

Администрация
Воронежского сельского
поселения Усть-
Лабинского района,
администрация
муниципального
образования Усть-
Лабинский район

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в карантинной
фитосанитарной зоне на наличие распространения дубовой кружевницы, с целью
проверки эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции дубовой кружевницы и
основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного
фитосанитарного режима является отсутствие живых особей дубовой кружевницы в
карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет подряд, подтвержденное данными
контрольных обследований и результатами лабораторных исследований.